
TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20126 CADERNO 11

PREFEITURA MUNICIPAL NOVA TIMBOTEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452922

O PREFEITO DE NOVA TIMBOTEUA, MUNICÍPIO DO 
ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município, e considerando a 
ordem de classifi cação dos candidatos aprovados no Concurso 
C-02, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº 31975 do dia 10 de Agosto de 2011;
RESOLVE:
Art.1º Convocar, com base nos termos do art. 34, § 1º, da 
Constituição Estadual, e do art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos a seguir relacionados 
para apresentação de documentos, em virtude de aprovação em 
concurso público, o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Prefeitura do Município de Nova Timboteua.
CARGO DE MOTORISTA DE CARRO LEVE
1º - ARIMADERCSON DE SOUZA MENDONÇA
2º - MILTON ALVES PEREIRA JUNIOR
3º - GERSON FIGUEIREDO BARROS
4º - RONAN JOSÉ SILVA DA SILVA
Art. 2º - Os candidatos acima relacionados deverão se 
apresentar na Secretaria Municipal de Administração desta 
Prefeitura, situada à Avenida Barão do Rio Branco, nº 1223, 
Centro, no período de 1° a 30 de Novembro de 2012, munidos 
dos documentos pessoais e exames de saúde específi cos para 
cada cargo, conforme Edital nº 01/2011.

Nova Timboteua-PA, 22 de Outubro de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452931

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Nº. 005/2012

O Exm.º Sr. FERNANDO ALBERTO CABRAL DA CRUZ, 
Prefeito Municipal de Curuçá, Estado do Pará, consoante ao 
que dispõe o item 3 (três) do Edital do CONCURSO PÚBLICO, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 31.559, de 
04 de dezembro de 2009;
C O N V O C A os candidatos aprovados no Concurso Público 
conforme ANEXO I deste edital de acordo com a ordem de 
classifi cação do aludido certame, cujo resultado foi homologado 
através da publicação no Diário Ofi cial do Pará n°. 31.672, 
de 24 de maio de 2010, para no prazo improrrogável de 
trinta (30) dias, contados da publicação do presente edital, 
comparecerem na sede da Prefeitura Municipal de Curuçá, 
situada na Praça Coronel Horácio, nº. 70, munidos de fotocópias 
de toda a documentação, constante do item 3 (três) do Edital 
do Concurso, devidamente autenticadas, além da Declaração 
de Não Cumulatividade de Cargo ou Emprego Público 
(art. 37, Inciso XVI e XVII da Constituição Federal - 
ANEXO III), a fi m de serem nomeados, e entrem no exercício 
imediato de suas funções de acordo com a respectiva lotação, 
dentro das prioridades, necessidades e conveniências da 
Prefeitura Municipal de Curuçá. Esclarece, por oportuno, 
que o não cumprimento de prazo do presente edital, implicará 
em reconhecimento de DESISTÊNCIA TÁCITA, autorizando o 
Poder Público Municipal, se for conveniente para a administração, 
convocar outro candidato aprovado na ordem classifi catória. 
Esclarece, fi nalmente, que sua desistência tácita implicará 
na sua imediata exclusão do certame, sem prejuízo das demais 
penalidades legais cabíveis à espécie.

Curuçá/PA, 10 de outubro de 2012.
Fernando Alberto Cabral da Cruz

Prefeito Municipal de Curuçá
ANEXO I

ORD. NOME COMPLETO CARGO CLASSIFICAÇÃO

01 SAMEA VANESSA ARAUJO 
SAMPAIO

ECONOMISTA
01

02 RINALDO DA SILVA NEVES ECONOMISTA 02

03 ANA CELIA ALMEIDA 
ALMADA

ECONOMISTA
03

04 ALESSANDRO MIRANDA 
DE MACÊDO MARTINS

ECONOMISTA
04

05 PAMELA GLENDA VIANA 
SANTOS

NUTRICIONISTA
04

06 VANESSA PEREIRA DE 
LACERDA

NUTRICIONISTA
05

07 ROBSON PEREIRA DA 
SILVA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01

08 FABIO SILVA DE SOUZA
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 02

09 THIAGO PINTO NEVES
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 03

Curuçá/PA, 10 de outubro de 2012.
Fernando Alberto Cabral da Cruz
Prefeito Municipal de Curuçá

ANEXO II
RELAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO QUE DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM FOTOCÓPIA DEVIDAMENTE 
AUTENTICADA (ITEM 3 (TRÊS) DO EDITAL).

1.     – CÉDULA DE IDENTIDADE (R.G);
2.     – PIS/PASEP (se tiver);
3.     – TÍTULO DE ELEITOR;
4.     – COMPROVANTE DE QUITAÇÃO ELEITORAL;
5.     – CARTEIRA DE TRABALHO (CTPS);
6.     – C.P.F;
7.     – CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU DE CASAMENTO;
8.     – CERTIDÃO DE NASCIMENTO DE FILHO (S) MENOR (ES) 
DE 14 ANOS E CÓPIA DO CARTÃO DE VACINA (se tiver);
9.     – CERTIFICADO DE RESERVISTA OU DISPENSA DE 
INCORPORAÇÃO DO SERVIÇO MILITAR (se do sexo masculino);
10.   – COMPROVANTE DE FORMAÇÃO ESPECIFICA PARA O 
CARGO QUE CONCORREU;
11.    – REGISTRO DO CONSELHO DE CLASSE (quando for o 
caso);
12.    – CERTIFICADO/DIPLOMA DE ESCOLARIDADE EXIGIDA 
PARA O CARGO QUE CONCORREU;
13.    – COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (sem autenticação);
14.    – DECLARAÇÃO DE CUMULATIVIDADE DE CARGOS OU 
EMPREGO PÚBLICO;
15.    – CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA 
JUSTIÇA FEDERAL E ESTADUAL;
16.    – EXAME MÉDICO DE CAPACITAÇÃO FUNCIONAL EMITIDO 
PELA JUNTA MÉDICA OFICIAL DO MUNICIPIO DE CURUÇÁ;
17.   – DUAS (02) FOTOS 3x4 RECENTES.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453113

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 162/2012. Tomada 
de Preços n° 027/2012. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de Adequação das 
Instalações Físicas, Construção da Quadra de Esporte Coberta, 
Vestiários, Playground e Subestação Aérea na EMEF Dulcinéia 
Almeida do Nascimento, sito à Trav. Marte Tiradentes, na 
Sede do Município de Vitória do Xingu/PA. Contratado: Izael 
de Moraes e Silva & Cia Ltda-Me. Contratante: Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Vitória do Xingu. Valor 
de R$  1.067.297,94 (hum milhão sessenta e sete mil duzentos 
e noventa e sete reais e noventa e quatro centavos). Dotação 
Orçamentária: 40.01 - Secretaria Municipal de Educação 
-  12.361.0404.1.025 – Construção de Salas de Aula  - 4490-
5100 – Obras e Instalações. Data de Assinatura: 03/10/2012. 
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua 
assinatura. Higor de Araújo Pinheiro - Presidente da CPL
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Presencial nº 041/2012 
– FMS. O Fundo Municipal de Saúde, torna público, que foi 
homologado pelo Secretário Municipal de Saúde, no dia 
26/09/2012, o PREGÃO PRESENCIAL em epígrafe, para   
contratação de pessoa jurídica, do ramo pertinente, para 
aquisição de materiais de consumo e equipamentos de limpeza 
(medicamento da farmácia básica, sondas e materiais de 
limpeza hospitalar), para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. Sendo vencedoras as empresas:         R. 
C. ZAGALLO MARQUES E CIA LTDA vencedora do lote 01, com 
valor de R$ 129.900,00 (cento e vinte e nove mil e novecentos 
reais) e NATAL DE ALMEIDA COSTA E CIA LTDA vencedora 
dos lotes 02 com valor de R$ 61.900,00 (sessenta e um mil e 
novecentos reais) e 03 com valor de R$ 65.800,00 (sessenta e 
cinco mil e oitocentos reais), perfazendo o valor total licitado de 
R$ 257.600,00 (duzentos e cinquenta e sete mil e seiscentos  
reais).Murilo F. de Sousa – Sec. de Saúde
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Presencial nº 042/2012 
– FMS. A Secretaria Municipal de Educação, torna público, 
que foi homologado pelo Secretário Municipal de Educação, 
no dia 03/10/2012, o PREGÃO PRESENCIAL em epígrafe, para    
contratação de pessoa jurídica, do ramo pertinente, para locação 
de veículos diversos para atender as necessidades da SEMED . 
Sendo vencedora a empresa: SILVA E AGUIAR LTDA – ME com 
valor total de R$ 160.200,00 (cento e sessenta mil e duzentos 
reais). Jesualdo Monteiro - Sec. de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453114

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 
2 - 009/2012. Considerando o que consta dos autos e a decisão 
da Comissão de Licitação – CPL, resolvo, de acordo com o art. 
43, VI, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Tomada 
de Preços nº 2 - 009/2012, tipo “menor preço global”, destinado 
a contratação de empresa para locação de Balsa, Empurrador e 
Tripulação para atender às necessidades  da Secretaria Municipal 
de Obras e Transportes e ADJUDICAR à empresa NAVEGAÇÃO 
CONFIANÇA LTDA – vencedora da licitação, no valor global de 
R$ 640.000,00 (seiscentos e quarenta mil reais). Autorizo a 
contratação.
EXTRATO DO CONTRATO N°. 323/2012 – Obras. TOMADA 
DE PREÇOS  Nº 2 -  009 / 2012. Assinatura: 27 de Agosto de 

2012. Contratante: Prefeitura Municipal de Barcarena, CNPJ: 
05.058.458/0001-15. Contratada: NAVEGAÇÃO CONFIANÇA 
LTDA, Av. Bernardo Sayão. Nº 4946, Guamá, Belém - Pará. 
CNPJ: 14.697.486/0001-73 - Objeto: Locação de (01) uma 
Balsa, Empurrador e Tripulação para fazer a travessia Pessoas, 
veículos leves e pesados, transporte de seixo, areia,pedra preta, 
piçarra, cimento e outros materiais embarcados em caminhão 
ou caçamba, durante (07) sete dias por semana no horário de 
06:00h às 19:00h. Valor: R$-640.000,00 (seiscentos e quarenta 
mil reais). Prazo de Locação: 05 (cinco) meses. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453124

AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃOA Prefeitura 
Municipal de Ponta de Pedras no Pará, torna público a 
alteração da modalidade de licitação Tomada de Preços para 
Pregão Presencial de nº 025/2012, 026/2012 e 027/2012, 
publicado no dia 25 e outubro de 2012. Inforemações (091) 
3777-1104 de 08:00 ás 12:00 horas de segunda a sexta.

JORGE ALVES GOMES
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPÉBAS
EXTRATO DISPENSA 2012-01SEPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452855
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2012-01SEPLAN

A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, 
através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, em 
cumprimento à ratifi cação procedida pelo(a) Sr(a) JOÃO TADEU 
DE SOUZA CAMPOS, Secretário de Planejamento e Gestão, faz 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação 
a seguir:
Objeto: Serviços de revisão do Plano Diretor e elaboração dos 
planos complementares: saneamento, habitação, regularização 
fundiária, e meio ambiente, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará
Contratado: FADESP - FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA/SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO
Fundamento Legal: art. 24, inciso XIII, da Lei nº  8.666/93 e 
suas alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratifi cado pelo(a)  Sr(a) JOÃO TADEU DE SOUZA 
CAMPOS, Secretário de Planejamento e Gestão.

PARAUAPEBAS - PA, 22 de Outubro de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

-Comissão de Licitação-Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPÉBAS
ERRATA EXT CTRT Nº 20120363 IL 2012-002SEMMA,

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452851
No EXTRATO DE CONTRATO Nº 20120363 oriundo da IL Nº 
6/2012-002SEMMA, verifi cou-se que houve erro de digitação 
quanto à data da VIGÊNCIA.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:  VIGÊNCIA: 18 de setembro de 2012 a 17 de outubro 
de 2012
Leia-se: VIGÊNCIA: 18 de setembro de 2012 a 17 de novembro 
de 2012

PARAUAPEBAS - PA, 26 de outubro de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

 Comissão de Licitação-Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPÉBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2012-021GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453177
PREGÃO Nº 9/2012-021GABIN

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 12 de Novembro de 
2012, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, para Contratação de serviços de montagem e execução 
das Atividades Educacionais, Sociais e Culturais da Semana 
Municipal da Juventude, no Município de Parauapebas, Estado 
do Pará, de acordo com o que determina a legislação vigente, 
a realizar-se na sala da Comissão de Licitação do Município de 
PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal 
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) 
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 26 de Outubro de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)


